
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33626  29Segunda-feira, 28 DE MAIO DE 2018 

pelo presente Edital, fi ca intimada CAMEXIM CAPTURA 
EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO LTDA - EPP, Inscrição 
Estadual n. 15.164.754-2, nos termos do artigo 14, III, § 5º, 
da Lei n. 6.182, de 30 de dezembro de 1998, da decisão da 
Segunda Câmara Permanente de Julgamento, prolatada na 
sessão realizada em 10/04/2018, Processo/Auto de Infração e 
Notifi cação Fiscal n. AINF n. 012011510000061-1, que negou 
provimento ao Recurso n. 11916 - de Ofício, conforme acórdão 
n. 6011 – 2ª CPJ. E para que chegue ao conhecimento dos 
interessados, é passado o presente EDITAL, que será publicado 
no Diário Ofi cial do Estado e afi xado no lugar de costume na 
sede deste Tribunal. Aos 24 de maio de 2018. Eu, Iza Meire Sales 
Nunes, lavrei o presente. E eu Delmira Naiff  de Mendonça, chefe 
da Secretaria Geral, conferi e subscrevi.

Protocolo: 317448

.

.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº: 02
DATA DE ASSINATURA:  25.05.18
VALOR: R$-3.636.453,08 (Três milhões, seiscentos e trinta e 
seis mil, quatrocentos e cinquenta e três reais e oito centavos)
VIGÊNCIA:  27.05.18 a 26.05.19
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo
CONTRATO Nº: 27
EXERCÍCIO:  2016
CONTRATADO: : ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA.
ENDEREÇO: Rua Dr. José Áureo Bustamante nº 455, Morumbi 
Business Center - Vila São Francisco.
CEP:  04710-090         São Paulo/SP
TELEFONE: : (11)  5189 3112    
ORDENADOR: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo: 316759

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 017/2018
O BANPARÁ S/A comunica a publicação do Edital da licitação em 
epígrafe, conforme abaixo:
OBJETO: O presente pregão eletrônico tem por objeto a Aquisição 
de Nobreaks, tudo em conformidade com as disposições contidas 
no termo de referência e demais anexos deste edital.
Data: 11.06.2018        Hora: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br                  UASG: 925803
OBS: O EDITAL encontra-se disponível nos sites www.
banpara.b.br/www.compraspara.pa.gov.br/ www.comprasnet.
gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo 
poderá ser solicitado também pelo e-mail: cpl@banparanet.com.
br.
Hellen Reis
Pregoeira
        

Protocolo: 317484

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2018

O BANPARÁ S/A comunica o Resultado Final, Adjudicação e 
Homologação da licitação em epígrafe conforme abaixo:
ITEM 01: REALIZE PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA - R$ 25.700,00
ITEM 02: H DE F PIRES SERVIÇOS – R$ 17.799,00
Hellen Reis
Pregoeira 

Protocolo: 317485

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 012/2018
DATA: 24.05.2018
VALOR: R$-50.000,00 (Cinquenta mil reais)
OBJETO: Apoio fi nanceiro  à realização da XXII Feira Pan-
Amazônica do Livro
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25 da lei 8.666/93
CONTRATADO: Secretaria de Estado de Cultura - SECULT
ENDEREÇO: Av. Gov. Magalhães Barata Nº 830 – Bairro: São 
Brás
CEP:    66063-240        Belém/PA  
TELEFONE: (91) 98897  9851
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo: 317617

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 013/2018
DATA: 24.05.2018
VALOR: R$-100.000,00 (Cem mil reais)
OBJETO: Transferência de Recursos a título de patrocínio, 
destinados à realização do evento denominado XXXI Festival 
Internacional  de Música do Pará
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25 da lei 8.666/93
CONTRATADO: Fundação Carlos Gomes
ENDEREÇO: Av. Gentil Bittencourt Nº 909 – Bairro: Nazaré
CEP:    66040-000        Belém/PA  
TELEFONE: (91) 32019459
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo: 317609

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 014/2018
DATA: 24/05/2018
VALOR: R$-50.000,00 (Cinquenta mil reais)
OBJETO: Transferência de recursos destinados à realização do 
evento denominado V FESTIVAL COMIDINHA DE PRAIA
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25 da lei 8.666/93
CONTRATADO: Associação Rede de Desenvolvimento Sustentável 
do Turismo  Amazônia Atlântica - REDESTUR
ENDEREÇO: Trav. Atlântica s/nº quadra 155 – Bairro: Destacado
CEP:   68721-000        Salinópolis/PA    
TELEFONE: (91) 3225 5723
ORDENADOR RESPONSÁVEL:

Protocolo: 317679

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Nota de Empenho da Despesa: Nº 050/2018
Valor: R$-5.298,15 (Cinco mil, duzentos e noventa e oito reais 
e quinze centavos)
Data: 24.05.18
Vigência: 24.05.18 a 23.06.189
Objeto: Aquisição de 247 lixeiras alta em polipropileno 25 litros
Pregão Eletrônico Nº: 024/2017
Contratado: Arremate Comércio e Serviços Ltda. EPP
Endereço: Av. Felippo Sturba, nº 384 – Bairro: Parque 
Anhanguera
CEP:  5267200               São Paulo/SP
Telefone: (11) 3906 7031
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo: 317620

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 201/2018- DIAFI/SEPLAN, de 22 de maio 
de 2018.
A Diretora Administrativa e Financeira em exercício da 
Secretaria de Estado de Planejamento, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
089/2018, de 01 de março de 2018, publicado no DOE nº 33569, 
de 02 de março de 2018.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de 
outubro de 2013,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2017/425281
CONSIDERANDO o que confere à Administração a prerrogativa 
de acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos 
Administrativos celebrados, visando o cumprimento das 
obrigações contratuais e a prestação adequada dos serviços 
contratados, nos termos previstos no art.58, inciso III, da Lei 
Federal nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas 
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal 
do contrato, de acordo com o dispositivo no art. 67, § 1º e 2º, da 
Lei Federal nº 8.666/93, com alterações introduzidas.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor JOÃO BOSCO SANTOS, matrícula 
n°.25844/1 ocupante do cargo de Assistente Administrativo para 
a função de Fiscal e PAULO CÍCERO BARROS DA ROCHA, 
matrícula n°.55589364/1 ocupante do cargo de Auxiliar de 
Procuradoria/Gerente, para função de Suplente do Contrato 
nº.010/2018, fi rmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO e a empresa SERVIEL SERVIÇOS  EIRELI 
EPP.

Art. 2º - Fica estabelecido que as determinações que 
ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas 
a Diretoria Administrativa e Financeira em tempo hábil, para a 
adoção dos procedimentos necessários, com vistas ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 317406
PORTARIA Nº. 202/2018 - DIAFI/
SEPLAN, DE 22 DE MAIO DE 2018.

A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício da Secretaria 
de Estado de Planejamento, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 089/2018, de 01 de 
março de 2018, publicado no DOE nº 33569, de 02 de março 
de 2018.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013
CONSIDERANDO o Processo nº 2018/77748
CONSIDERANDO o que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais 
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no art.58, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93 – 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas 
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal 
do contrato, de acordo com o dispositivo no art. 67, § 1º e 2º, da 
Lei Federal nº 8.666/93, com alterações introduzidas.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor CARLOS HENRIQUE SANTIAGO 
MARQUES, matrícula n° 7006462/1, ocupante do cargo Auxiliar 
de Escritório para a função de Fiscal e FERNANDO AUGUSTO 
SANTOS DA COSTA, matrícula n° 28916/1 ocupante do cargo 
de Auxiliar de Serviços Gerais, para função de Suplente do 
Contrato nº. 09/2018, fi rmado entre a SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO-SEPLAN e a EMPRESA BRASILEIRA DE 
CORREIOS E TELÉGRAFOS-CORREIOS.
Art. 2º - Fica estabelecido que as determinações que 
ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas 
a Diretoria Administrativa e Financeira em tempo hábil, para a 
adoção dos procedimentos necessários, com vistas ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 317391

.

.

APOSTILAMENTO
.

 TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 004/2018
 O Estado do Pará por intermédio da Secretaria de Estado 
de Planejamento – SEPLAN, neste ato representado por sua 
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, nomeada 
Ordenadora de Despesas por meio da Portaria nº. 089/2018 – 
SEPLAN, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará D.O.E/
PA n°.33.569 de 01.03.2018, Srª. WANDA MARIA CARVALHO 
DE CARVALHO, brasileira, divorciada, administradora, portadora 
da cédula de identidade n° 1404601 SSP-PA e inscrita no CPF/
MF sob o n° 180.431.782-91, residente e domiciliada nesta 
cidade, neste ato resolve autorizar a mudança do registro 
administrativo da Dotação Orçamentária Funcional Programática: 
19101.04.126.1424.8238-Gestão da Tecnologia da Informação 
e Comunicação – Natureza da Despesa: 339040-Outros 
Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica para a nova Dotação 
Orçamentária Funcional Programática: 19101.04.122.1297.8338 
Operacionalização da Ações Administrativas – Natureza da 
Despesa: 449035- Serviços de Mentoring / 449040-Serviços de 
Tecnologia de Informação (Suporte técnico, Treinamento para 
desenvolvedores e treinamento á licenças perpétuas) para o 
exercício de 2018, do Contrato Nº 021/2017 celebrado entre 
a Inteligência de Negócios, Sistemas e Informática LTDA e a 
SEPLAN, com fundamento legal no Art. 65 § 8º da Lei 8.666/93 
e alterações. Neste mesmo ato ressalta-se que fi cam ratifi cadas 
e permanecem em vigor as demais cláusulas e condições do 
Contrato nº 021/2017.
Belém, 25 de maio de 2018.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO – SEPLAN

Protocolo: 317479


